[image: image1.png]

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

НОВОИЗМАЙЛОВСКОЕ
Санкт-Петербург

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«01» ноября 2016 г.
                                                               № 26

«О муниципальной программе

«Участие в деятельности по профилактике правонарушений" на 2017 год
(в ред.Постановлений МА МО Новоизмайловское от 28.06.2017 № 16, от 26.12.2017 № 50)
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Законом Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге»

Местная администрация МО Новоизмайловское постановляет:

1 Утвердить муниципальную программу «Участие в деятельности по профилактике правонарушений" на 2017 год согласно приложению к настоящему Постановлению.

2 Настоящее Постановление  вступает в силу с момента его подписания.
3 Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.
И.о.главы Местной администрации                                       Р.А.Якубов
МО Новоизмайловское
Приложение

 к Постановлению

Местной администрации

МО Новоизмайловское

от «01» ноября 2016 г. №  26
(в ред.Постановлений МА МО Новоизмайловское от 28.06.2017 № 16, от 26.12.2017 № 50)
МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА

«Участие в деятельности

по профилактике правонарушений"

на 2017 год

г. Санкт-Петербург

2016 г.

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Местная администрация Муниципального образования Новоизмайловское

	Цели муниципальной программы
	-Совершенствование системы профилактики правонарушений;

-Повышение уровня криминальной безопасности на территории МО Новоизмайловское;

-Укрепление безопасности и общественного порядка на территории МО Новоизмайловское.

	Задачи муниципальной  программы
	-Снижение количества преступлений, совершенных несовершеннолетними;

-Повышение уровня правосознания подросткового населения;
-Принятие профилактических мер, направленных на предупреждение правонарушений;

-Координация деятельности органов государственной власти Санкт-Петербурга и органов местного самоуправления в Санкт-Петербурге, а также организаций и граждан в области профилактики правонарушений.

	Основания разработки муниципальной программы
	-Федеральный закон от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»

-Закон Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт- Петербурге»

-Закон Санкт-Петербурга от 04.06.2007 N 230-42 "О профилактике правонарушений в Санкт-Петербурге"

-Постановление Правительства Санкт-Петербурга от 17.06.2014 N 489 "О государственной программе Санкт-Петербурга "Обеспечение законности, правопорядка и безопасности в Санкт-Петербурге" на 2015-2020 годы";
-Устав МО Новоизмайловское;

-Решение МС МО Новоизмайловское от 28.04.2010 г. № 72-04 «Об участии в деятельности по профилактике правонарушений, терроризма и экстремизма на территории Муниципального образования Новоизмайловское»;

-Постановление Местной администрации МО Новоизмайловское от 02.10.2014 г. № 11 «О порядке принятия решений о разработке муниципальных программ Муниципального образования Новоизмайловское, формирования, реализации и проведения оценки эффективности их реализации».

	Перечень мероприятий муниципальной программы
	Перечень мероприятий программы с указанием сроков из реализации и объемы финансирования   (Таблица 1)

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	 I-IV кварталы 2017 год

	Источники  и общий объем финансирования муниципальной программы, подпрограмм и отдельных мероприятий
	Финансирование Программы осуществляется за счет средств местного бюджета МО Новоизмайловское в 2017 г.

189 тыс. руб.

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	- Улучшение криминогенной обстановки в подростковой среде Санкт-Петербурга на территории МО Новоизмайловское;

-Снижение роста преступности несовершеннолетних и других негативных явлений;
-Повышение уровня информированности граждан по вопросам  профилактики правонарушений среди населения округа;

-Увеличение интереса общественности к профилактике правонарушений;

-Укрепление семейных отношений;

-Улучшение социального и психологического состояния жителей округа;

-Увеличение интереса населения, особенно молодёжи, к ведению здорового образа жизни.

1. ВВЕДЕНИЕ
Одним из основных направлений политики любого государства является деятельность по предупреждению правонарушений, заключающаяся в реализации комплекса взаимосвязанных мероприятий, проводимых государственными органами и общественными организациями для устранения причин и условий, их порождающих. Проблема противодействия правонарушениям для такого крупного промышленно-экономического, культурного и туристического мегаполиса, как Санкт-Петербург, население которого приближается к 5 млн человек, стоит на одном из первых мест по актуальности. Среди условий эффективности планирования и непосредственного осуществления деятельности по предупреждению, предотвращению и пресечению противоправных деяний на первый план выдвигается качественное взаимодействие правоохранительных органов, органов государственной власти субъекта и институтов гражданского общества, координация их усилий в этом направлении.

В Санкт-Петербурге комплексная многоуровневая система профилактики правонарушений создана и развивается с 2007 года, ее основы урегулированы Законом Санкт-Петербурга от 16.05.2007 N 230-42 "О профилактике правонарушений в Санкт-Петербурге". Опыт построения этой системы, взаимодействия ее субъектов, реализации профилактических мероприятий в ее рамках и их влияния на состояние криминогенной ситуации в Санкт-Петербурге является определяющим в планировании дальнейшей деятельности по укреплению правопорядка и общественной безопасности, осуществляемой органами государственной власти, органами местного самоуправления и правоохранительными органами.
Защита прав и свобод человека и гражданина, предупреждение беспризорности и безнадзорности, профилактика правонарушений граждан, в том числе несовершеннолетних, охрана собственности и общественного порядка, борьба с преступностью, повышение уровня культурного и правового воспитания граждан являются неотъемлемым условием нормального функционирования общества и соответствуют приоритетным направлениям и задачам программы по профилактике правонарушений на 2017 год на территории муниципального образования Новоизмайловское.

2. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ
Основной целью программы является совершенствование многоуровневой системы профилактики правонарушений и, как следствие, создание условий для надлежащей защиты прав и свобод граждан, пресечения противоправной деятельности, укрепления безопасности и общественного порядка, снижения уровня преступности и стабилизации криминогенной обстановки на территории Санкт-Петербурга, а также на территории муниципального образования. Достижение поставленной цели требует решения следующих приоритетных задач программы:

- совершенствование нормативно-правовой базы Санкт-Петербурга по профилактике правонарушений;
-снижение количества преступлений, совершенных несовершеннолетними;

-повышение уровня правосознания подростков и молодежи путем создания условий для реализации их творческого и спортивного потенциала, воспитания в духе патриотизма, уважения традиционных для российской культуры духовных и нравственных ценностей, обеспечения культурного роста, дальнейшего снижения правового нигилизма, создания системы стимулов для законопослушного образа жизни;

-принятие профилактических мер, направленных на предупреждение правонарушений;

-координация деятельности органов государственной власти Санкт-Петербурга и органов местного самоуправления в Санкт-Петербурге, а также организаций и граждан в области профилактики правонарушений.
3. ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ ПРОГРАММЫ И СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ

Основные мероприятия реализации Программы включают в себя:

-Организацию и проведение творческих акций, конкурсов, тематических игр;

-Организацию и проведение мероприятий: лекций, семинаров, конференций, посвященных проблеме профилактики правонарушений;

-Пропаганду здорового образа жизни для различных категорий детей, подростков и молодежи;
-Информационное обеспечение реализации программы: издание брошюр, буклетов и других печатных материалов; публикации в муниципальной газете «Новоизмайловский меридиан»; размещение тематических публикаций и материалов на сайте МО Новоизмайловское.

Сроки реализации основных мероприятий осуществляются согласно Приложению № 1 к настоящей Программе на 2017 год.

4. МЕХАНИЗМЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Заказчиком Программы является Местная администрация  МО  Новоизмайловское.

Основным разработчиком Программы является Местная администрация МО  Новоизмайловское.
Основным исполнителем Программы является Местная администрация МО Новоизмайловское.
5. ОЖИДАЕМЫЕ КОНЕЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

В результате реализации Программы ожидается:

-Снижение количества правонарушений в Санкт-Петербурге на территории МО Новоизмайловское, особенно совершаемых подростками и молодежью;

-Повышение уровня информированности граждан по вопросам профилактики правонарушений и профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании среди населения округа, повышения уровня правовой культуры населения;

-Улучшение социального и психологического состояния жителей округа;

-Увеличение интереса общественности к профилактике правонарушений;

-Укрепление семейных отношений;

-Увеличение интереса населения, особенно молодёжи, к ведению здорового образа жизни.

6. ФИНАНСИРОВАНИЕ ПРОГРАММЫ
Источниками финансирования Программы являются средства местного бюджета МО Новоизмайловское на текущий финансовый год.
7. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ С УКАЗАНИЕМ СРОКОВ ИХ РЕАЛИЗАЦИИ И ОБЪЕМЫ ИХ ФИНАНСИРОВАНИЯ

Таблица 1

	№ пп
	Наименование мероприятия
	Сроки проведения
	Место проведения
	Сумма, тыс.руб.

	1
	Участие в работе Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Московского района Санкт-Петербурга (далее - КДН и ЗП).
	в течение года по графику проведения заседаний КДН и ЗП
	АМР
	б/ф

	2
	Выявление несовершеннолетних и семей, находящихся в социально опасном положении, а также своевременное информирование органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в порядке ст. 9 Федерального закона от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних».
	В течении года
	ООиП МА     МО
	б/ф

	3
	Регулярное обследование жилищно-бытовых условий несовершеннолетних с целью выявления обстановки в семье, степени выполнения родителями своих обязанностей
	в течение года
	ООиП МА     МО
	б/ф

	4
	Участие в работе  комиссии по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних при администрации Московского района
	в течение года
	АМР
	б/ф

	5
	Организация заседаний координационного совета общественных организаций МО, осуществляющих свою деятельность на территории округа,  с целью сбора информации о состоянии криминогенной обстановки в микрорайонах округа

	в течение года
	МО
	б/ф

	6
	Обход территории Муниципального округа на предмет выявления мест концентрации неформальной молодежи с незамедлительным уведомлением о данных фактах прокуратуры и УВД района  и оформлением результатов обхода соответствующим актом
	в течение года
	МО
	б/ф

	7
	Изготовление и распространение среди несовершеннолетних, их законных представителей тематических брошюр, буклетов, памяток по вопросам повышения правовой грамотности подростков и их родителей, формирования здорового образа жизни, профилактики зависимого поведения, безнадзорности и жестокого обращения с детьми и т.д.
	Апрель-июнь
	МО
	94,0

	8
	Размещение тематических материалов в газете «Новоизмайловский меридиан»,  на информационных стендах и на официальном сайте муниципального образования Новоизмайловское в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», публикаций по профилактике правонарушений
	в течение года
	МО
	б/ф

	9
	Предоставление правоохранительным структурам (УМВД, районные отделы УФМС, УФСБ, Прокуратуре Московского района Санкт-Петербурга) возможности размещения в газете «Новоизмайловский меридиан», на   информационных стендах и на официальном сайте муниципального образования Новоизмайловское в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» материалов, направленных на профилактику правонарушений
	в течение года
	МО
	б/ф

	10
	Организация  и проведение  интерактивной игры «Человек и закон» среди детей младшего школьного возраста 7-11 лет

	Март-май
	МО
	40,0

	11
	Цикл семинаров о профилактике правонарушений среди подростков 13-18 лет
	В течение года
	МО
	40,0

	12
	Организация  и проведение
интерактивной публицистической программы с включением видеоряда, современной молодежной музыки, фрагментов документального театра для детей и подростков 12-17 лет
	В течение года
	МО
	15,0

	ИТОГО

	189,0

PAGE
8